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智慧社区系统操作说明书

声明：

1. 本操作说明书用于威海市汇成通信设备有限公司技术人员和

签约合作伙伴技术人员沟通产品技术信息。未经公司允许，任何

组织和人员不得以任何途径对本操作说明书任何部分的内容进

行复制或抄袭。

2. 本操作说明书的内容在未经通知的情形下可能进行升级迭代，

敬请用户留意。

3. 本操作说明书并不指示威海市汇成通信设备有限公司提供的

任何产品或服务或功能与本操作说明书描述的内容完全一致。

4. 本操作说明书的全部内容最终解释权归威海市汇成通信设备

有限公司所用。



智慧社区系统操作说明书

目 录

1 操作须知....................................................................................................................1

1.1 域名说明.........................................................................................................1

1.2 操作规范性说明.............................................................................................1

1.2.1 信息准确性..........................................................................................1

1.2.2 选填/必填项........................................................................................ 1

1.2.3 删除注意事项......................................................................................1

1.2.4 增加、编辑、查找操作......................................................................1

2 登录页面....................................................................................................................2

3 平台首页....................................................................................................................2

3.1 个人中心.........................................................................................................2

3.1.1 修改密码..............................................................................................3

3.1.2 Logo 图片修改.....................................................................................3

3.1.3 切换主题..............................................................................................3

3.1.4 消息提示..............................................................................................4

4 社区管理页面说明....................................................................................................4

4.1 社区管理菜单.................................................................................................4

4.2 物业管理.........................................................................................................4

4.3 小区管理.........................................................................................................5

4.3.1 添加小区..............................................................................................5

4.3.2 编辑小区..............................................................................................5

4.3.3 删除小区..............................................................................................6



智慧社区系统操作说明书

4.3.4 查找小区..............................................................................................6

4.3.5 导出小区信息......................................................................................6

4.4 楼宇管理.........................................................................................................7

4.4.1 添加楼宇..............................................................................................7

4.4.2 编辑楼宇..............................................................................................8

4.4.3 删除楼宇..............................................................................................8

4.4.4 查找楼宇..............................................................................................9

4.4.5 导出楼宇信息......................................................................................9

4.5 单元管理.........................................................................................................9

4.5.1 添加单元............................................................................................10

4.5.2 编辑单元............................................................................................10

4.5.3 删除单元............................................................................................10

4.5.4 查找单元............................................................................................11

4.5.5 导出单元信息....................................................................................11

4.6 房屋管理.......................................................................................................12

4.6.1 添加房屋............................................................................................12

4.6.2 编辑房屋............................................................................................12

4.6.3 删除房屋............................................................................................13

4.6.4 查找房屋............................................................................................13

4.6.5 导入房屋信息....................................................................................13

4.6.6 导出房屋信息....................................................................................14

4.6.7 查看房屋下微信用户........................................................................15



智慧社区系统操作说明书

4.7 住户管理.......................................................................................................15

4.7.1 添加住户............................................................................................16

4.7.2 编辑住户............................................................................................16

4.7.3 删除住户............................................................................................16

4.7.4 查找住户............................................................................................17

4.7.5 信息重录............................................................................................17

4.7.6 导入住户信息....................................................................................18

4.7.7 导出住户信息....................................................................................18

4.8 微信用户与房屋关系...................................................................................19

4.8.1 删除....................................................................................................19

4.8.2 导出....................................................................................................19

5 硬件管理..................................................................................................................20

5.1 华为 IOT 设备...............................................................................................20

5.1.1 添加设备............................................................................................20

5.1.2 编辑设备............................................................................................21

5.1.3 删除设备............................................................................................22

5.1.4 冻结/解冻设备..................................................................................22

5.1.5 查找设备............................................................................................23

5.1.6 导出设备............................................................................................23

6 智能门禁..................................................................................................................24

6.1 门禁管理.......................................................................................................24

6.1.1 添加门禁............................................................................................24



智慧社区系统操作说明书

6.1.2 编辑/修改门禁..................................................................................25

6.1.3 查询门禁............................................................................................26

6.1.4 删除门禁............................................................................................26

6.1.5 初始化授权人脸卡号........................................................................26

6.1.6 初始化授权音视频通话....................................................................27

6.1.7 远程开门............................................................................................27

6.1.8 更多操作............................................................................................28

6.2 开门记录.......................................................................................................31

6.2.1 刷卡开门记录....................................................................................31

6.2.2 人脸开门记录....................................................................................31

6.2.3 远程开门记录....................................................................................31

6.3 下发失败记录...............................................................................................31

6.3.1 人脸卡号下发失败记录....................................................................32

6.3.2 音视频通话下发失败记录................................................................32

7 智能车禁..................................................................................................................32

7.1 通行规则.......................................................................................................32

7.1.1 添加通行规则....................................................................................33

7.1.2 修改/编辑通行规则..........................................................................33

7.2 车库管理.......................................................................................................34

7.2.1 修改/编辑通行规则..........................................................................34

7.2.2 添加车库............................................................................................34

7.2.3 编辑/修改车库..................................................................................35



智慧社区系统操作说明书

7.2.4 删除车库............................................................................................35

7.3 车禁管理.......................................................................................................35

7.3.1 添加车禁............................................................................................35

7.3.2 编辑/修改车禁..................................................................................36

7.3.3 删除车禁............................................................................................37

7.3.4 查找车禁............................................................................................37

7.3.5 远程开闸............................................................................................37

7.3.6 音量调节............................................................................................38

7.3.7 重置门禁............................................................................................38

7.3.8 清除名单............................................................................................38

7.3.9 查看车牌授权白名单........................................................................39

7.4 车位管理.......................................................................................................39

7.4.1 添加车位............................................................................................39

7.4.2 编辑车位............................................................................................40

7.4.3 删除车位............................................................................................41

7.4.4 导入车位............................................................................................41

7.4.5 导出车位............................................................................................41

7.5 车辆管理.......................................................................................................42

7.5.1 添加车辆............................................................................................42

7.6 通行记录.......................................................................................................43

8 物业服务..................................................................................................................43

8.1 通知公告.......................................................................................................44



智慧社区系统操作说明书

8.1.1 添加通知公告....................................................................................44

8.1.2 发布通知公告....................................................................................45

8.1.3 编辑通知公告....................................................................................45

8.1.4 删除通知公告....................................................................................46

8.1.5 导出通知公告....................................................................................46

8.1.6 查找通知公告....................................................................................46

8.2 报修工单.......................................................................................................47

8.2.1 添加工单............................................................................................47

8.2.2 未处理工单........................................................................................47

8.2.3 查看工单............................................................................................47

8.2.4 处理中工单........................................................................................48

8.2.5 已处理待确认工单............................................................................48

8.2.6 已确认待评价工单............................................................................48

8.2.7 已确评价工单....................................................................................49

8.2.8 已关闭工单........................................................................................49

8.2.9 师傅管理............................................................................................49

9 物业收费（开发中）..............................................................................................51

10 社区团购（开发中）............................................................................................51

11 微信........................................................................................................................51

11.1 微信用户.....................................................................................................51

11.2 公众号设置.................................................................................................51

11.3 小程序设置.................................................................................................52



智慧社区系统操作说明书

11.3.1 小程序审核......................................................................................54

11.3.2 小程序编辑......................................................................................54

11.3.3 小程序音视频通话..........................................................................54

11.4 公众号模板消息.........................................................................................55

12 系统管理................................................................................................................56

12.1 新增小区管理人员.....................................................................................56

12.2 编辑/修改小区管理人员信息...................................................................57

12.3 下发人脸图像.............................................................................................57



智慧社区系统操作说明书

1

1 操作须知

非常感谢您选用我司智慧社区系统平台，使用前请准备以下资料：

1）以贵司为主体的微信公众号

2）微信公众号管理员联系方式

1.1 域名说明

物业登录访问域名为 https://admin.hwsmart.net/

账号：系统分配 密码：系统分配

1.2 操作规范性说明

1.2.1 信息准确性

物业管理员需要在系统后台录入小区、楼宇、单元、房屋和人员车辆信息，

请确保信息的准确性和及时性，以免住户绑定房屋时出错。

1.2.2 选填/必填项

其中系统中有带（*）的项目为必填项。

1.2.3 删除注意事项

页面中的批量删除操作请谨慎操作，以免丢失数据。

所有删除操作同理，第一种是批量删除，选中列表中前面的勾选按钮，选中

要删除的数据之后点击页面中右上方的删除键，即可删除勾选数据；第二种为逐

个删除，点击列表中后方的删除键，即可删除该行数据。删除过程中会弹出对话

框选择“取消”或者“确认”。

删除操作后的确认弹窗示例 批量删除的确认弹窗示例

1.2.4 增加、编辑、查找操作

增加、编辑、查找操作请查看可看下方举例。

http://admin.hwsmart.net/
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2 登录页面

在登录页面中输入管理员提供的账号密码，即可登录本系统。

可以选择勾选“记住我”标签，即可在之后的登陆中系统会在文本框中输入

账号直接登陆。

3 平台首页

以图表和文字形式展现物业管理的小区、楼宇和房屋数量，注册的维修师傅

数量，小区居住人数统计，开门次数统计，工单处理情况跟踪，设备信息汇总。

3.1 个人中心

管理个人账号资料，密码修改，logo 图片管理等。
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3.1.1 修改密码

物业管理员可对系统分配的登录密码进行修改，修改完成后点击保存提交。

3.1.2 Logo 图片修改

物业管理员可上传本公司的 logo，展示公司的风采。

3.1.3 切换主题

物业管理员可以选择适合自己的主题风格进行设置。
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3.1.4 消息提示

有待审核消息，告警消息时，系统平台会提示待处理消息。

4 社区管理页面说明

4.1 社区管理菜单

社区管理中包含物业管理、小区管理、楼宇管理、单元管理、房屋管理、住

户管理、小程序绑定-房屋关系绑定菜单。

4.2 物业管理

物业管理中包含账户所在的物业信息，可对自己的物业信息进行查看。
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4.3 小区管理

显示该物业账户所管理的所有小区信息，可进行小区进行增改删查操作。可

自主选择小区信息展示项。

4.3.1 添加小区

输入小区信息和负责人信息，点击确定按钮提交。小区负责人电话用于微信

小程序端一键联系物业，同时可查收设备状态变化短信告警通知。上传小区图片

后可在微信移动端展示小区风采。

4.3.2 编辑小区

可对小区信息和管理人员信息进行调整，点击确认后提交。
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4.3.3 删除小区

点击删除按钮可将小区信息删除，请注意“需要将小区关联的楼宇、单元、房屋、

住户信息删除”，否则无法进行删除操作

4.3.4 查找小区

在搜索项输入信息后点击搜索即可查看相关小区信息，点击重置按钮将清除搜索

项信息。

4.3.5 导出小区信息

点击导出按钮，可将物业下所有小区信息以表格形式导出。
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4.4 楼宇管理

显示小区下属的所有楼宇数据信息，可对楼宇进行增改删查操作。可自主选择楼

宇信息展示项。

4.4.1 添加楼宇

选择所属小区输入楼宇名称，点击确定按钮提交。单元名称输入时不同的单

元用逗号分隔（例如“1,2,3”）。
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4.4.2 编辑楼宇

可对楼宇信息进行调整，点击确认后提交。

4.4.3 删除楼宇

点击删除按钮可将楼宇信息删除，请注意“需要将楼宇关联的单元、房屋、住户

信息删除”，否则无法进行删除操作
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4.4.4 查找楼宇

在搜索项选择所属小区，输入楼宇信息后点击搜索即可查看相关楼宇信息，点击

重置按钮将清除搜索项信息。

4.4.5 导出楼宇信息

点击导出按钮，可将小区下所有楼宇信息以表格形式导出。

4.5 单元管理

显示楼宇下属的所有单元数据信息，可对单元进行增改删查操作。可自主选择单

元信息展示项。
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4.5.1 添加单元

选择所属小区和楼宇，输入单元名称，点击确定按钮提交。在添加楼宇界面增加

了单元，可跳过该步骤。

4.5.2 编辑单元

可对单元信息进行调整，点击确认后提交。

4.5.3 删除单元

点击删除按钮可将楼宇信息删除，请注意“需要将单元关联的房屋、住户信息删

除”，否则无法进行删除操作
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4.5.4 查找单元

在搜索项选择所属小区和楼宇，点击搜索即可查看相关单元信息，点击重置按钮

将清除搜索项信息。

4.5.5 导出单元信息

点击导出按钮，可将楼宇下所有单元信息以表格形式导出。
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4.6 房屋管理

显示登记的房屋信息，可对房屋进行增改删查操作。可自主选择房屋信息展示项。

支持批量导入导出功能。

4.6.1 添加房屋

选择所属小区、楼宇和单元，输入房屋名称等信息，点击确定按钮提交。房屋信

息录入前请确保小区、楼宇和单元信息已创建。

4.6.2 编辑房屋

可对房屋信息进行调整，点击确认后提交。
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4.6.3 删除房屋

点击删除按钮可将房屋信息删除，请注意“需要将房屋关联的住户信息删除”，

否则无法进行删除操作

4.6.4 查找房屋

在树结构选择小区和单元，显示单元下相关房屋信息。在搜索栏输入房屋名称信

息可进行模糊搜索，点击重置按钮将清除搜索项信息。

4.6.5 导入房屋信息

点击导入按钮，下载数据模板后添加房屋信息。添加完成后，选择小区上传文件

点击导入按钮，可完成房屋信息导入。
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4.6.6 导出房屋信息

选择需要导出的小区，点击导出按钮，可将所有房屋信息以表格形式导出。
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4.6.7 查看房屋下微信用户

选择房屋后点击“查看此房屋绑定的微信用户”。住户只有在手机微信端注册绑

定房屋后，才可以显示。

4.7 住户管理

显示登记的住户信息，可对住户进行增改删查操作。可自主选择住户信息展

示项。物业对用户上传的人脸图像进行“审核”，确保上传的头像质量，审核通

过后业主才可以使用人脸开门功能。物业录入信息时请确保住户信息准确性，如

果信息错误将导致住户在微信移动端绑定失败，影响住户使用。同一住户可绑定

多套房屋。
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4.7.1 添加住户

选择所属小区、楼宇和单元，输入住户姓名和手机号码等信息，选择用户角

色，点击确定按钮提交。已办理市民卡的住户，可输入市民卡卡号，享用刷卡开

门功能。

对于老人、孩子等没有手机的特殊群体，可在后台添加人脸图片；有手机端

用户在绑定房屋时自助上传人脸图片，住户登记角色为“户主”的住户，可在手

机端帮家人办理住户注册（角色智能为“家属或租户”），等物业或小区管理员审

核通过后，即可开启使用人脸功能。

4.7.2 编辑住户

可对住户信息进行调整，点击确认后提交。

4.7.3 删除住户

点击删除按钮可将住户信息删除，手机移动端和设备端同步删除住户信息。
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4.7.4 查找住户

在树结构选择小区、楼宇、单元和房屋，显示房屋下相关住户信息。在搜索栏输

入姓名等信息可进行模糊搜索，点击重置按钮将清除搜索项信息。

4.7.5 信息重录

住户上传的人脸头像质量较差时，物业可以选择“打回重录”功能，审核状态变

为“未通过”；住户在移动端重新上传人脸头像，等待物业审核。
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4.7.6 导入住户信息

点击导入按钮，下载数据模板后添加住户信息。添加完成后，选择小区上传文件

点击导入按钮，可完成住户信息导入。

4.7.7 导出住户信息

选择需要导出的小区，点击导出按钮，可将所有住户信息以表格形式导出。
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4.8 微信用户与房屋关系

显示用户微信相关信息、房屋信息，二者的绑定关系。可按照房屋项进行搜索查

找。

4.8.1 删除

选择需要删除的住户，点击“删除”按钮后，将解除住户与房屋的绑定关系。移

动端微信小程同步会解除绑定，请谨慎操作。

4.8.2 导出

点击“导出”按钮后，将物业账号权限下所有住户和房屋的绑定关系以表格形式
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导出。

5 硬件管理

5.1 华为 IOT设备

对小区内的硬件设备进行管理，可进行增减删查操作，批量导出设备数据。

5.1.1 添加设备

小区新增加设备时，请按照下记信息填写后点击提交，参数说明如下：

1）所属物业：请选择小区所属物业

2）所属小区：请选择设备添加的小区

3）设备 ID：此项参数无需添加

4）设备标识码：设备序列号（请查看设备背面粘贴的标签或进入设备管理

界面查看）

5）设备名称：选填，名称由物业管理人员自主定义

6）设备关联的产品：产品由系统平台定义，门禁设备请选择

face_visual_intercom
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7）设备用途类型：请选择“门禁设备”或“车禁设备”

8）设备描述信息：选填

9）鉴权类型：请选择“秘钥”

10）秘钥指纹：请填入设备序列号，秘钥由体统平台自动生成。

5.1.2 编辑设备

对设备参数信息进行调整后点击确定提交。

1）设备未被绑定，设备已注册到华为物联网，设备序列号，秘钥等信息不

允许进行修改。
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2）设备已被绑定，设备已经关联到相关应用，只允许修改设备名称、设备

描述信息、显示顺序参数。

5.1.3 删除设备

删除已在平台注册设备，请确保被删除设备处于未绑定状态，否则无法进行

删除操作。

5.1.4 冻结/解冻设备

选择需要冻结的设备，点击冻结设备按钮，点击确定提交。设备冻结后，平

台和移动端无法对设备进行操作。点击解冻设备按钮，点击确定提交，可解除设

备冻结状态。解除冻结后需要重启设备，成功注册到华为物联网后才可使用。
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5.1.5 查找设备

在树结构选择小区，显示小区内所有设备信息。在搜索栏输入设备名称、标识码

等信息可进行模糊搜索，点击重置按钮将清除搜索项信息。

5.1.6 导出设备

选择物业或小区，点击导出按钮，导出设备列表。
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6 智能门禁

管理智能门禁设备，下发人脸和卡号白名单，授权音视频通话，设备参数设

置，远程开门，同步设备白名单，可进行增减删查操作。对开门记录，白名单下

发记录，音视频通话记录进行统计。

6.1 门禁管理

门禁通过对设备实例化生成，一个设备只可以被一个门禁绑定。门禁类型分

为小区行人门禁和楼宇单元门禁，请按照门禁安装位置和用途选择门禁类型。

6.1.1 添加门禁

详细参数如下：

1）所属小区：请选择门禁所在小区。

2）门禁类型：小区行人门禁和楼宇单元门禁；选择楼宇单元门禁请选择门
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禁所在的楼宇和单元。

3）所属楼宇：请选择门禁所在楼宇

4）所属单元：请选择门禁所在单元

5）IOT 平台类型：请选择华为云 IOT

6）绑定设备：请选择对应的设备

7）门禁位置：请输入门禁所在位置，将在移动端小程序远程开门界面展示

8）GPS 卡号：请输入物联网卡卡号

6.1.2 编辑/修改门禁

对门禁信息进行调整后点击确定提交。
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6.1.3 查询门禁

在树结构选择小区，显示小区内所有门禁信息。在搜索栏选择门禁类型、门禁状

态信息可进行搜索，点击重置按钮将清除搜索项信息。

6.1.4 删除门禁

选择需要删除的门禁设备，点击确定后提交。

6.1.5 初始化授权人脸卡号

选择需要授权的门禁设备，点击确定后提交。将小区内关联到该门禁设备的人脸

和卡号下发到设备终端。下发成功后住户可以刷脸和刷卡开门。
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6.1.6 初始化授权音视频通话

选择需要授权的门禁设备，点击确定后提交。将小区内关联到该门禁设备的住户

房号和手机号码下发到设备终端。下发成功后，在设备端输入房号可进行音视频

通话，每个住户最多下发三个手机号码，优先进行视频通话，视频通话未接通转

接到语音通话。音视频通话过程中可以点击“开门”或“#”进行远程开门。小

区行人门禁暂不支持音视频通话。

6.1.7 远程开门

物业管理员在后台点击“开门”按钮，可实现远程开门功能。开门成功后平台提

示“操作成功”。设备离线时开门不成功，提示“设备不在线”
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6.1.8 更多操作

6.1.8.1 人脸参数设置

远程设置人脸识别参数，输入参数后点击确定按钮提交。修改人脸参数会调整人

脸识别距离和成功率，请谨慎操作。

6.1.8.2 设置开门密码

远程设置开门密码，可设置多组开门密码。
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6.1.8.3 重置门禁

远程重置门禁设备，请选择重置模式。

重置且清空存储名单：清除设备内白名单，同时将设备相关设置恢复出厂

重置但不清空存储名单：将设备相关设置恢复出厂，保留设备内白名单。

重启：重启设备，对设备参数和白名单不做调整。

6.1.8.4 设备音量调节

输入设备音量数值，点击确定提交。



智慧社区系统操作说明书

30

6.1.8.5 清除名单

选择需要清除的名单类型，点击确定提交，名单清除后不可恢复，请谨慎操作。

6.1.8.6 查看授权的人脸卡号

同步设备白名单，查看已下发的人脸卡号数据。可按照登记姓名进行搜索

6.1.8.7 查看授权的音视频通话

同步设备白名单，查看已下发的音视频通话白名单。可按照登记姓名和电话进行

搜索。
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6.2 开门记录

按照开门类型查看开门记录，显示住户相关信息，可定期进行删除和清空操作。

6.2.1 刷卡开门记录

6.2.2 人脸开门记录

6.2.3 远程开门记录

6.3 下发失败记录

物业管理员可查看白名单下发记录，对下发失败的白名单可执行重新下发或删除

操作。
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6.3.1 人脸卡号下发失败记录

6.3.2 音视频通话下发失败记录

7 智能车禁

管理智能车禁设备，小区车位、车库管理，车辆通行管理，车禁设备参数设

置，远程开闸，同步设备白名单可进行增减删查操作，查看小区车辆通行记录。

7.1 通行规则

物业管理员可根据小区实际情况，配置车辆出入口通行规则。将设置好的规

则下发到指定小区。
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7.1.1 添加通行规则

物业管理员选择小区和进出规则，点击确定提交。选项说明如下：

1）所属小区：请选择小区

2）进入规则类型：所有车辆可进，设备白名单可进，车位模式

所有车辆可进：所有车辆都可进入小区

设备白名单可进：只有通过物业管理员在后台添加过的车辆才可进入小区

车位模式：一位多车应用，业主一个车位可以绑定多个车辆，同一时间只能

有一辆车可进入小区。

3）出规则类型：与进入小区规则匹配使用，根据您选择的进入规则类型选择对

应的出小区规则。

4）每个小区只能存在一种规则，请根据小区实际应用进行规则配置。小区内有

地下车库，规则也会同步下发到车库车禁设备。

7.1.2 修改/编辑通行规则

选择小区同行规则，点击修改/编辑进行提交。
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7.2 车库管理

7.2.1 修改/编辑通行规则

小区内有车库，物业管理员可在此界面管理车库。

7.2.2 添加车库

物业管理员选择车库所属小区，车库名称，车库类型后点击提交
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7.2.3 编辑/修改车库

所属小区选项不可修改，可调整车库名称和车库类型。

7.2.4 删除车库

选择车库后点击删除按钮提交。删除前请确保该车库下无关联的车位，否则删除

操作失败。

7.3 车禁管理

对小区内的车禁设备进行管理，远程开闸，设备参数调整。

7.3.1 添加车禁

物业管理员点击添加后，填入相关选项后点击提交。参数说明如下：

1）所属小区：请选择车禁设备所属小区

2）车禁类型：车库车禁，大门车禁；

3）所属车库：如选择车库车禁，请选择小区对应的车库
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4）车禁名称：请输入车禁名称（建议用小区门口/车库门口进行命名）

5）平台类型：请选择虎图 iot

6）车道个数：一个车道，两个车道

一个车道：只可以单向进入/出去

两个车道：可以双向进出

7）车道类型：车道个数为一个车道时，请选择车道类型：入口/出口

8）绑定设备：请选择绑定的设备

9）出入口设备个数：

出入口单设备：出入口通过一个设备进行控制

出入口双设备：入口和出口通过单独设备进行控制

10）绑定入口设备：出入口为双设备时，请绑定入口设备

11）绑定出口设备：出入口为双设备时，请绑定出口设备

7.3.2 编辑/修改车禁

物业管理员点击修改车禁名称后提交。
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7.3.3 删除车禁

物业管理员点击删除车禁后提交。

7.3.4 查找车禁

物业管理员选择可按小区，车禁类型，车禁名称进行查找。

7.3.5 远程开闸

物业管理员可在后台选择出入口车禁点击开闸按钮，可远程控制设备抬杆。



智慧社区系统操作说明书

38

7.3.6 音量调节

物业管理员可在后台选择出入口车禁设备，输入音量百分比点击确定提交。

7.3.7 重置门禁

物业管理员可在后台选择出入口车禁设备，输入音量百分比点击确定提交。

7.3.8 清除名单

物业管理员在平台点击清除名单按钮，可清除设备白名单。
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7.3.9 查看车牌授权白名单

物业管理员可在后台查看下发到设备白名单，请先点击“同步车禁设备白名单”

按钮进行同步。

7.4 车位管理

物业管理员对小区内车位管理，包括自有车位，租赁车位，到期时长。

7.4.1 添加车位

物业管理员填入车位信息后点击提交。选项说明如下：
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1）所属小区：请选择车位所属小区

2）车位位置类型：无车库车位，有车库车位

3）所属车库：如果选择有车库车位，请选择所属车库

4）车位所有权类型：业主自有，租赁

5）开始时间：租赁车位，请选择租赁开始时间

6）结束时间：租赁车位，请选择租赁结束时间

业主自有车位不用设置开始时间和结束时间。

7）车位名：请输入车位名称

8）关联楼宇：请选择车位关联的楼宇信息

9）关联单元：请选择车位关联的单元信息

10）关联房屋：请选择车位关联的房屋信息

11）关联住户：请选择车位关联的住户信息

12）车位主手机号：请输入车位所属住户的手机号码

7.4.2 编辑车位

物业管理员编辑车位信息后点击提交。
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7.4.3 删除车位

物业管理员删除车位信息后点击提交。

7.4.4 导入车位

首次使用车位导入功能时，请先下载模板。按照模板格式填入信息，选择小区后

点击上传。

7.4.5 导出车位

点击导出按钮，可按小区导出车位信息。
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7.5 车辆管理

对小区进出车辆进行管理，白名单下发。

7.5.1 添加车辆

点击添加按钮，输入车辆信息点击提交。车辆信息说明如下：

1）所属小区：请选择车辆所在小区

2）车辆类型：有车位，无车位

3）车位位置类型：车库车位，无车库车位

4）所属车库：请选择车位所属车库

5）所属车位：请选择车位

6）车牌号：请输入车牌号码

7）关联楼宇：请选择车辆关联楼宇

8）关联单元：请选择车辆关联单元

9）关联房屋：请选择车辆关联房屋

10）关联住户：请选择车辆关联住户

11）关联手机号：请输入住户手机号码
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7.6 通行记录

8 物业服务

为物业提供数字化管理，可在系统平台下发公告通知，对业主提交的报修工单进

行处理和跟踪，维修师傅管理。



智慧社区系统操作说明书

44

8.1 通知公告

物业在后台发布政府公告，紧急通知，物业通知等服务，业主在手机端进行查看。

对应紧急通知，物业可以选择使用公众号进行推送，保障业主能够收到通知。可

对通知公告进行增删改查和数据导出操作。

8.1.1 添加通知公告

点击添加按钮，填写相关资料后点击提交。选项说明如下：

1）所属物业：请选择物业

2）类型：普通，停水，停电

停水、停电属于重要公告，物业可以选择公众号推送，保障业主可以及时收到通

知公告信息；

3）标题：请输入通知公告标题

4）开始时间，结束时间：停水，停电重要通知，请选择开始和结束时间

5）内容：请输入通知公告内容，支持文本和图片结合使用

6）封面图片：请选择公告封面图片，在移动端微信小程序展示

7）发布对象：按小区，按楼宇

按小区：物业可以选择将通知公告发布到所有小区，也可发送到部分小区

按楼宇：物业可以将通知公告发布到指定的楼宇，只有该楼宇的业主会受到
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8.1.2 发布通知公告

公告通知添加完成后默认是未发布状态，请确认好信息后再点击发布；已发布的

公知公告可以点击发布状态按钮进行取消；重要通知公告可以选择微信公众号推

送（只可以推送一次）

8.1.3 编辑通知公告

点击修改编辑通知公告，调整输入选项后点击提交；

发布对象不可进行编辑，如果选择错误，请删除后重新添加。
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8.1.4 删除通知公告

请选择需要删除的通知公告，点击删除按钮提交。

8.1.5 导出通知公告

点击导出按钮，以数据表格形式导出物业通知公告。

8.1.6 查找通知公告

请选择选择项信息后，点击搜索查找相关通知公告，点击重置按钮清除所有选项。
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8.2 报修工单

物业在后台查看业主提交的报修工单，并指派给师傅进行维修，可随时查看工单

进度，进行监督和催办。对维修师傅进行管理。

8.2.1 添加工单

小区管理人员在后添加工单，输入业主信息和工单内容后点击提交。

8.2.2 未处理工单

小区管理人员在后台查看业主提交的工单，新提交的工单系统会有提示。

8.2.3 查看工单

点击工单查看按钮，可查看报修的信息和处理进度，根据实际情况可以提交进度、

指派师傅、确认完成、关闭工单。
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8.2.4 处理中工单

小区管理员已将工单指派到师傅处理，可查看处理进度和师傅联系方式。

8.2.5 已处理待确认工单

维修师傅已提交完成工单，等待小区管理员确认。

8.2.6 已确认待评价工单

小区管理员已确认完成，等待提交工单的业主进行评价。
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8.2.7 已确评价工单

业主已评价的工单展示，小区管理人员可查看业主对维修师傅的评价和打分，对

业主存在意见和问题的工单，可继续转交师傅进行处理，直到业主满意。

8.2.8 已关闭工单

小区管理人员对业主评价完成的工单进行关闭。

8.2.9 师傅管理

小区管理人员对在维修师傅进行注册和信息管理。
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8.2.9.1 添加师傅

物业管理人员点击添加师傅按钮，选择物业后生成师傅注册二维码，师傅扫码后

进行注册。

8.2.9.2 编辑/修改师傅信息

物业管理人员点击编辑/修改按钮，输入师傅信息后提交。

8.2.9.3 删除师傅
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物业管理人员选择需要删除的师傅，点击确定后提交。

9 物业收费（开发中）

10社区团购（开发中）

11微信

物业管理人员查看已使用微信小程序的用户信息，可在后台禁用和启用住户；物

业公司提供微信公众号信息，并授权进行小程序创建，届时移动端将展示物业的

公众号和小程序名称

11.1 微信用户

显示物业账号下所有微信用户信息，物业管理人员可禁用住户是用小程序

11.2 公众号设置

物业管理人员点击一键授权按钮，授权微信第三方服务平台为该公众号创建微信

小程序。生成公众平台授权二维码后，请物业公众号绑定的管理人员扫码授权。
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11.3 小程序设置

物业管理人员点击添加小程序，选择创建一个新的小程序或在现有小程序添加社

区小程序功能后点击提交，请物业公众号绑定的管理人员扫码授权。
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11.3.1 小程序审核

小程序创建完成后，请联系系统平台管理员进行审核。

11.3.2 小程序编辑

可修改小程序名称和头像，完成后点击确定提交。请注意小程序名称和头像一年

只能修改两次。

11.3.3 小程序音视频通话

小程序审核通过后，请按照下记链接操作，打开实时播放音视频流功能。

https://developers.weixin.qq.com/community/develop/doc/000c4c6ffb43f80985

https://developers.weixin.qq.com/community/develop/doc/000c4c6ffb43f809859a0da4456001
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9a0da4456001

11.4 公众号模板消息

进入微信公众平台（https://mp.weixin.qq.com/)，登录您的微信公众号。在左侧

“功能”菜单下点击添加功能插件，再点击右侧模板消息。

主营行业依次选择 IT 科技，IT 硬件与设备。副营行业依次选择房地产，物业。

申请理由为：向小区住户发送缴费通知及楼宇对讲通知。

https://developers.weixin.qq.com/community/develop/doc/000c4c6ffb43f809859a0da4456001
进入微信公众平台
https://mp.weixin.qq.com/
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模板消息开通后，点击一键设置模板消息，出现下记模板消息，用于接收物业通

知和音视频通话通知。

12系统管理

物业对下属小区管理人员分配账号，下发人脸头像都小区所有门禁和楼宇对讲设

备，仅用户刷脸开门功能。

12.1 新增小区管理人员

物业管理员点击新增按钮，输入小区管理人员信息后点击提交。选项说明如下：

1）用户名称：请输入用户名称

2）手机号码：新输入小区管理人员手机号码，设备离线时短信通知告警

3）登录账号：请输入小区管理人员登录账号

4）用户性别：请选择用户性别

5）所属物业：请选择所属物业

6）所属小区：请选择所属小区

7）邮箱：请输入邮箱信息

8）登录密码：请输入用户登录密码

9）用户状态：启用和禁用

10）人脸图像：上传小区管理人员图片，仅刷脸开门使用
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12.2 编辑/修改小区管理人员信息

物业管理人员选择需要修改的小区管理人员账号，信息修改后点击提交。

12.3 下发人脸图像

物业管理人员选择需要下发的小区管理人员头像图片，点击下发。


	1操作须知
	1.1域名说明
	1.2操作规范性说明
	1.2.1信息准确性
	1.2.2选填/必填项
	1.2.3删除注意事项
	1.2.4增加、编辑、查找操作


	2登录页面
	3平台首页
	3.1个人中心
	3.1.1修改密码
	3.1.2Logo图片修改
	3.1.3切换主题
	3.1.4消息提示


	4社区管理页面说明
	4.1社区管理菜单
	4.2物业管理
	4.3小区管理
	4.3.1添加小区
	4.3.2编辑小区
	4.3.3删除小区
	4.3.4查找小区
	4.3.5导出小区信息

	4.4楼宇管理
	4.4.1添加楼宇
	4.4.2编辑楼宇
	4.4.3删除楼宇
	4.4.4查找楼宇
	4.4.5导出楼宇信息

	4.5单元管理
	4.5.1添加单元
	4.5.2编辑单元
	4.5.3删除单元
	4.5.4查找单元
	4.5.5导出单元信息

	4.6房屋管理
	4.6.1添加房屋
	4.6.2编辑房屋
	4.6.3删除房屋
	4.6.4查找房屋
	4.6.5导入房屋信息
	4.6.6导出房屋信息
	4.6.7查看房屋下微信用户

	4.7住户管理
	4.7.1添加住户
	4.7.2编辑住户
	4.7.3删除住户
	4.7.4查找住户
	4.7.5信息重录
	4.7.6导入住户信息
	4.7.7导出住户信息

	4.8微信用户与房屋关系
	4.8.1删除
	4.8.2导出


	5硬件管理
	5.1华为IOT设备
	5.1.1添加设备
	5.1.2编辑设备
	5.1.3删除设备
	5.1.4冻结/解冻设备
	5.1.5查找设备
	5.1.6导出设备


	6智能门禁
	6.1门禁管理
	6.1.1添加门禁
	6.1.2编辑/修改门禁
	6.1.3查询门禁
	6.1.4删除门禁
	6.1.5初始化授权人脸卡号
	6.1.6初始化授权音视频通话
	6.1.7远程开门
	6.1.8更多操作

	6.2开门记录
	6.2.1刷卡开门记录
	6.2.2人脸开门记录
	6.2.3远程开门记录

	6.3下发失败记录
	6.3.1人脸卡号下发失败记录
	6.3.2音视频通话下发失败记录


	7智能车禁
	7.1通行规则
	7.1.1添加通行规则
	7.1.2修改/编辑通行规则

	7.2车库管理
	7.2.1修改/编辑通行规则
	7.2.2添加车库
	7.2.3编辑/修改车库
	7.2.4删除车库

	7.3车禁管理
	7.3.1添加车禁
	7.3.2编辑/修改车禁
	7.3.3删除车禁
	7.3.4查找车禁
	7.3.5远程开闸
	7.3.6音量调节
	7.3.7重置门禁
	7.3.8清除名单
	7.3.9查看车牌授权白名单

	7.4车位管理
	7.4.1添加车位
	7.4.2编辑车位
	7.4.3删除车位
	7.4.4导入车位
	7.4.5导出车位

	7.5车辆管理
	7.5.1添加车辆

	7.6通行记录

	8物业服务
	8.1通知公告
	8.1.1添加通知公告
	8.1.2发布通知公告
	8.1.3编辑通知公告
	8.1.4删除通知公告
	8.1.5导出通知公告
	8.1.6查找通知公告

	8.2报修工单
	8.2.1添加工单
	8.2.2未处理工单
	8.2.3查看工单
	8.2.4处理中工单
	8.2.5已处理待确认工单
	8.2.6已确认待评价工单
	8.2.7已确评价工单
	8.2.8已关闭工单
	8.2.9师傅管理


	9物业收费（开发中）
	10社区团购（开发中）
	11微信
	11.1微信用户
	11.2公众号设置
	11.3小程序设置
	11.3.1小程序审核
	11.3.2小程序编辑
	11.3.3小程序音视频通话

	11.4公众号模板消息

	12系统管理
	12.1新增小区管理人员
	12.2编辑/修改小区管理人员信息
	12.3下发人脸图像


